Christus Ecclesiam suo iudicat confortio dignam, quam pro gratiarū affluentia, omnium in facie membrorum commendat elegantia.

Facies enim Ecclesiae est eius publicus cōuentus, in quo considerantur, disponuntur, & præcipiuntur semper necessariæ & vtiles causæ, quibus informentur, & ad vnitati decorem instituantur ipsius membra, vt nulla in eis deformitatis macula appareat, siue in fide, siue in actione, siue in aliqua canonicarum

Facies Sponsæ publicus Ecclesiae cōuentus est, qui varia professionū, dignitatū & ordinū qualitate distinguitur.

sanc̄tionum constitutione. Ipse namque publicus Ecclesiae conuentus, variā distinguitur professio num, dignitatem, & ordinum qualitate, quia alia est professio monachorum, alia clericorum, alia laicorum: in his autem alia professio Virginum, alia continentium, alia coniugatorum; Dignitatum verò alia imperialis, alia pontificalis, alia præfectoralis, siue aliud quid quod dignitatis nomine appellari potest. Porro ordinum alias Sacerdotalis, alias Leuiticus, alias subleuitico, vel alias quilibet Ecclesiasticus ordo, quæ omnia significant septem illæ præscriptæ particulæ Sponsi testimonio in Sponsæ corpore laudabiliter positæ.

Oculi, capilli, dentes labia, genz collum, vbera in facie Sponsæ, in Ecclesia quofigurant.

Oculi enim Ecclesiae sunt custodia & prudentia præpositorum, capilli numerositas subditorum, dentes sacræ Scripturæ expositores, labia prædicatorum elegantia, siue lectorum diuinam Scripturam re-

citantiū, genz verecundia disciplinatōrum, collū sublimis eloquentia Doctorum, vbera diligentia Magistrorum minores erudentiū, quorum omnium distinctam varietatē in corpore Ecclesiae Psalmista collandans, astigit, inquit, Reginā à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Sed de his singulis plenius suo loco dicendum.

Quam pulchra es, inquit, Amica mea, quam pulchra es: quam dicit pulchram etiam appellat Amicam, vt insinuet alterum alterius esse effetiuum; nam quæ tot pulchritudinem speciebus quas subinfert decoratur, merito Amica efficitur, & quæ Amica probatur, profecto pulchra iudicatur: non enim velut Amicam secreti sui consciām faceret, nisi hanc virtutum pulchritudinem placentem sibi per gratiā copulasset. Repetitā verò laude pulchritudinis geminatam approbat virtutem fidei & operationis, quæ sibi inseparabiliter sociantur, vt una sine alterā semper inutilis comprobetur.

Subdens autem primum septenæ pulchritudinis membrum, oculi septenæ in tui, inquit, columbarum, absq; eo quod intrinsecus latet. Sicut supra prænotatum oculi Ecclesiae sunt custodia & prouidentia præpositorum erga utilitatem subditorum, quia sicut oculi duces quidam & custodes sunt subiecto corporis (cœcus enim in tenebris ambulat & nescit

T quo

Sponsa Amica vocatur ob pulchritudinem.

Quod sponsa bis pulchra vocetur quod significat.

quo eat; ita Prælati curâ suâ & vigilantiâ custodiunt sibi subiectos, & ducunt in lectam viam prædicatione & actione, utrobiique speculatores positi, & ad animarum & ad corporum necessitatem & utilitatem. Sed isti oculi sunt columbarum, absq[ue] eo quod intrinsecus latet, quia innocenter & simpliciter carnalia prouident, & prudenter subditorum periculum spiritualia administrando præudent & eauent: nam eum in terrenis aliquando pro subditorum utilitate occupantur, ipsa terrena non coruino sed columbinus oculo intuentur, quia absque cupiditate & carnali desiderio simpliciter pro sola necessitate expectant & habent, de quibus dicit Propheta, & quasi columba ad fenestras suas: quid enim sunt fenestræ nostræ, nisi sensus exteriores, per quos ad ista visibilia vel ea cupiendo vel paruipendendo prospicimus? San-

Esa. 60.

Quomodo
Prælati finit
columba ad
fenestras su-
as.
Eti autem quasi columba ad fenestras suas sunt, quia quicquid in exterioribus per sensus corporeos sapient, simpliciter & innocenter suis visibus exponunt, nihil in his cum auiditate & delectatione rapiunt, sed tantum communem in eis suam, suorumque necessitatem attendunt.

Est ergo laudabile hoc modo tenere studium aetiuæ vitæ, sed longè laudabilius est, id quod intrinsecus latet habere virtutem scilicet vitæ contemplatiæ: foris enim exteriora honestè dispensant, sed diuinæ columbarum

tantum patet cognitioni quâ int̄- absque eo
tione id faciant, dum plerumque quod latet
ab humanis oculis qui corda non intrinsecus.
vident aliqui religiosi exteriora interdum tractantes iudicantur.

Sequitur secunda pars septenæ Secundum pulchritudinis, quâ dicitur, capilli pulchritudi- nis mem- tui sicut greges caprarum, que ascende- brum sunt runt de monte Galaud. capilli.

Capillis, ut prænotatum est, numerolitas subditorum designatur, qui quamuis perfectionem maioribus pro suo modo & posse obediendo, & constitutam sibilem seruando adhaerentes. Vnamquamque enim professionem suo quique loco & ordine iuxta præfiam sibi à Patribus communiter conuersandi Regulam, licet diverso modo, decorant & ornant. Nam quamuis in Ecclesiâ vniuersali siue particulari non omnes æqualiter viuant, non omnes æqualiter suo quisque priuato officio constitutâ obseruent regulam, & eandem plerumque excedant, publico tamen & communi Religionis & Ordinis teguntur ornamento: sicut è contrario nihil confert honoris aut honestatis toti corpori Ecclesiæ vniuersitatis deuotio, si ipsa tota irreligiositatis deformetur instituto. Denique religiosa eius communitas ipsius est pulchritudo & nobilitas, sicut & irreligiosa vnanimitas ipsius est turpitudo & ignobilitas.

Vnde

Varietas Or-
dinum or-
namentum
est Ecclesiæ.

Vnde & dicitur , quia capilli iſli sunt sicut greges caprarum , quia in singulis professionibus sunt quidam greges , coadunare multitudines , greges quidem quantum ad ordinū diuersitates , siue ad Ecclesiā particulares , vnuſ autem grex , quantum ad fidei vnitatem & Ecclesiā vniuersalem . Greges verò sunt caprarum quia omnes Ecclesiasticæ professions , licet inter ſe differentes propter varias ordinū qualitates , ſemper tamen pari intentione ad unum ſpectant finem dum omnes caeleſtia appetētes , ſuo quiue modo adhærent Deo .

Galaad in-
terpretatur
aceruuſ te-
ſtimonii , &
ſignificat fa-
cram ſcri-
pturam .

Pſ. 18.

Sanctorum
Patrum in-
ſtitutio ,
aceruuſ te-
ſtimonii eſt .

Qualium verò caprarum ? que ascenderūt , inquit de monte Galaad . Galaad dicitur aceruuſ teſtimonij , quiſ autem eſt iſte aceruuſ teſtimonij , niſi collectio quædam & ſumma diuinarum ſcripturarum ſiue iſtitutionum à ſanctis Patribus ad vtilitatem & honestatem Ecclesiæ cōscriptum ? Quid enim eſt ſacra ſcriptura niſi quidam aceruuſ teſtimonij vbiq[ue] prædicantis & teſtificantis de Christo ? de quo teſtimonio canitur in psalmo , teſtimonium Domini fidele , ſapientiam preſtans paruulis . Paruuli quippe , id eſthumiles teſtimonium ſanctæ ſcripturæ in- telligunt , cui dum credendo & bene viuendo obaudiuſt ſapiētes fiunt , ſumma enim Philoſophia eſt optimus viuendi modus . Iſtitutio quoque sanctorum Patrum quidā eſt aceruuſ teſtimonij , quia dum hoc legitime obſeruatur , obſerua-

toribus ſuis ad vitæ honeſtatem teſtificatur .

Capilli ergo ſanctæ Ecclesiæ ſicut greges caprarū que ascenderūt de monte Galaad , quia multitudines ſubditorum quotidie proficiunt teſtimonijs ſanctarum ſcripturarum , & ſuorum præpositorum iſtitutis ad communem viuendi ordinem ſibi præfixis .

VERVS II.

Dentes tui ſicut greges tonsarum , que ascenderunt de lauacro , omnes gemellis fœtibus & ſterilis non eſt inter eas

Tertio loco ponitur , dentes tui ſicut greges tonsarum que ascenderunt de lauacro , omnes gemellis fœtibus , & ſterilis non eſt in eis .

Dentes ut præſcriptum eſt , non absurdè poſſunt accipi ſacrae Scripturæ expositores , quia ſicut dentes cibos conterunt , ita Sancti expositores in diuinis Scripturis , li- teræ grossitudinem in ſpiritualis ſensu redigunt , ſubtilitatem , ut quæ in ſuperficie intelligi non po- terat , per hos dentes quaſi comolita , facilius in ventrem intelligentiæ tranfeat .

Sed quare iſti dentes ſicut greges tonsarum que ascenderunt de lauacro ? vi- bus tonsarum delicet propter expeditum à fœculi negotijs animum , & à terrena a- uacio . Puluere diuini Spiritus fonte ablutm . Neque enim poſſunt ad tantæ intelligentiæ